
PELA SUA NAO CONFIRMACAO POR LEI, O

OBJETIVO FMAL DE OBRIGACAO TRIBUTARIA PASSA A SER

EXIGIVEL, COMO ACERTADAMENTE O FEZ O

AUTUANTE, COBRANDO SEU PAGAMENTO

12. ASSIM COLOCADO, ENTENDO QUE.

CONQUANTO BRILHANTEMENTE ELABORADO O P.A.R,

J,UNTADO AOS AUTOS, NAO DEMONSTROU A

EXISTENCIA DE. CONJUGACAO ENTRE O FATOR DE

TRIBUTACAO INSERTO NA LEI E O ACORTECLRNENTO

EXTERIORIZADO PELO POSSIVEL SUJEITO PASSIVO DA

OBIGACAO TRIBUTARIA QUE, SE DEMONSTRADA,

COLOCARIA A OPERACAO NO CAMPO DA

NAO-INCIDENCIA

13. POR TODO O EXPOSTO E MAIS, QUE DOS

AUTOS CONSTAM, NEGO PROVIMENTO AO RECURSO

SALA DAS SESSOES, EM 1*0 DE MARCO DE

1993.

ARINEU EVANGELA DOMENE,

REIATORIO

PEDI VISTA DESTES AUTOS PARA TER A OPOR

TCUNIDADE DE ESTACOM MAIS DETALHE A LIDE

TRAZIDA PARA APRECIACAO DES•CORTE

ANALISADOS OS ARGUMENTOS DAS PARTES,

OS ENSINAMENTOS DA DOUTRINA E A.S DECISES

DOS ORGAOS JUDICIARIOS, PASSO A COMENTAR OS

SEGUINTES PANTAS, PRE-REQUISITOS PATA MINHA

CONCLUSAO FINAL

DIZ A FISCALIZACAO QUE HOUVE FALTA DE

PAGAMENTO DE IMPOSTO RELATIVAMEN•A

TRANFERENCIA DE ALLEVO IMOBILIZADO (SIC) TRATADA

EQUIVOCADAMENTE COMO PALRACAO ISENTA

ENTRETANTO, NAO ACHEI NOS AUFOS

QUALQUER INDICIO DE QUE ESCONDEU TNUASIC•N•'L•

DE BENS A OPERACAO DEU-SE ENTRE EMPRESAS

DISTINTAS, PELO QUE PARECE-ME TRATAR-SE DE

•RIVA VENDA

INFORMA-NOS O P*TNDPIO DA

TIPLCLDNDE FECHADA QUE A EXIGENCIA DE UM CERTO

BUTO DEPENDE DA OCORR8NCIA 4O SEU FATO

GERADOR

FATO GERADOR DA OBRIGACAO PRIPAL

TAL COMO SE EXPRESSA O C¿,DIGO TRIBUTARIO

NACIOINAL *E 2 SITUAO DDLRDDE EM LAL

COMO*E SUIENE A SUA

RNA (A.T, 114),

TRADICIONALMENTE EXTRAI-SE DA CARTA

MAGNA A CONCLUSAO DE QUE O IMPOSTO

ESTADUAL * INCIDIRA; NO CASO CONCRETO, SE FOR

POSSIVEL IDENTIFICAR-SE UMA OPERACAO REHINA A

INFLACAO DE MERCADORIA, SENDO CE.-Æ QUE

MAIS RECENTEMENTE O NUCLEO DO FAW GERLOFF

SOFREU O INCREMENTO DAS PRESTACOES DE

NICIPAL E DE COMUNICACAO (ART. 155, I, *B*),

E A TRIBUTACAO ESTENDEU SEUS LONGOS BRACOS,

AINDA, PARA AS OPORACOES QUE DESTINEM BENS

A CONSUMIDOR FINAL LOCALIZADO EM OUTRO

ESTEDO (ART. 155, PAR•AGRAFO 2.O, V1'I).

COM "STATUS" DE LEI COMPLEMENTAR, O

CONVENIO ICM N. 66/88, ESTABELECE NO ART.

CONTRIBUINTE, DE MERCADORIA ORIUNDA DE OUTRO

ESTADO, DESTINADA A CONSUMO OU A ATIVO FXO

(GRIFEI)';

O QUE E REPETIDO PELO ART. 2.O, VI* DA LEI

PELO 2.O, VII DO DEC.
N. 6.374/89 E .ART. N.

33.118/91.

PORTANTO, RELATIVAMENTE A OPERACAO QUE

SE INSTIGA HA QUE SE DISTINGUIR DOIS

TNVNIENTOS:

A

,LECIMENTO DO CONTRIBUINTE LOCALIZADO NO

ESTADO DE SAO PAULO;

BELECIMENTO DESTINATARIO SITUADO NO ESTADO

DE MINAS GERAIS

A SAIDA DE MERCADORIA E FATO GERADOR

DA EXACAO EETADUAI. E E DELE INTUITO AINDA

QUANDO AS HPOTESES DE INCIDENCIA DO

IMPOS• CIRCUNSCREVEM-SE APENAS A CIRCULACAO DE

TACAO DE BEERS DE ATIVO, QUESTAO QUE

MERECEU A ATENEO DE ILUSTRES JURISTAS E DOS MALS

ALLAS TRIBUNAIS DO PAIS E QUE PODE,

CONSIDERADA A LINHA DOMINANTE, SER ASSIM

R,E,SUMIDA:

JORGE COSTA, *E •A•DACAIRO MGREL CORPOREA

PRODUZIDA PARA SER COLOCADA EM CIRCULACAO,

OU REC,BIDA PARA TER CURSO NO PROCESSO DE

CIRCULACAO" (GÑFEI).

MERCADORIA PERORASTE E MN OERRO TIPO

DE BEM CORPOREO M6VEL QUE APRESENTA

ALGUM DIFERENCA ESPECIF COM RELACAO AOS

DERAS BENS: E UM BEM QUE COMPORTA

CIRCULACAO; EM VERDADE, OITIACUSACAO

ECON@MICA, ASSIM COMPREENDIDA A QUE CORRESPONDE

AO IMPULSIONAMENTO DO BEM PARA UMA NOVA

ETAPA EM DIRVO AO CONSAO

B) BEM DE ATIVO NAO PREENCHEM TAIS

CAPITAL FXO DA EMPRESA NAO HA ETAPA

SEGUINTE NO PROCESSO DE *U APERFEICOAMENTO

AARA O CONSUMO, CESSANDO, POR

CONSEGU O PROCESSO CIRCULATORIO

ASSIM DECIDIU O STF ATRAVES DA SUMULA

ENCAMPADA
N. 570. PELO ESTADO DE SAO

PALLO POR" INTERMEDIO DO COMUNICADO CAT N.

26, DE 3.6.77, ORIENTACAO OBSERVADA POR ESTA

CASA, COMO DEMONSTRO O PROC. DRT-1 N.

7801/83, JULGADO EM CAMARAS REUNIDAS EM

31.1.50, QUA TEVE COMO RELATOR O JUIZ JOSE

ANCORADA NESSES DADOS CONCLUO QUE A

OPERACAO DE SAIDA INTERESTADUAL DE FIVO

FIXO NAO E FATO GERADOR D4 ICMS

4. SOBRE A ENTRADA DR. BEM DE AT:VO

AS NORMAS INSERTAS NOS ARTS 27, 7FI DO

CONVEN9O ICM N. 66/88; 2* VIL DA LEI N.

6.374189 E 29* VIF DO DEC. N. 33.118/91

REVELAM INEQUIVOCAMENTE QUE O FATO GERADOR DA

TRIBUTO E A ENTRADA DE BEM DE ATIRO E NAO

ESTA SIM E A OPERACAO ONERADA: A

OPERACAO DE ENTRADA DO BEM DE ADVO NO

ESTABELECIMENTO * DESTINATARIO, INTERVACAO

A MIQUITA APLICAVEL NOS TERMOS DO INC.

VIII DO PARAGRAFO 2* DO ART. 155 DA

CONSTITUICAO FEDERAM E AQUELA RESSALTANTE DA

DIRSON APURADA ENTRE A ALIQUOTADE INTERNA VIGENTE

NO ESTADO DESTINATARIO E A ALIQUOTA

ITERESTADUAL ESTABELECIDA PELO SENADO FEDERAL

COERENTEMENTE PARA OS CASOS DE

ENTRADA DE BEM DE ATIVO EM SEU CERTORIO A

LEGISLACAO PAULISTA DISPOE RO ART. 63 DO DEC. N.

33.118/91, QUE FCA VEGETADO O RESPECTIVO

CLREDITO OBVIO RECONHECIMENTO DE QUE, NAO

HA:VENDO ETAPA SUBSEQUENTE DE CIRCT.TTACAO, O

BEM E RETIRADO DO MERCADO E ENCERRA-SE O

CICLO DE OPERACOES TRIBUTAVEIS

MAS, O CASO SOB •ANEARIDA DE

ENTRADA DE BERO DE ATIVO'NO ESTADO DE MINAS

CAMOEIS O QUE, NO MEU ENTENDER, AFASTA

COMPLEMENTE A POSSIBILIDADE DE TRIBUTACAO PELO

ESTADO DE SAO PAULO. DE OUTRO MODO,

ESTAR-SE-IA DESAUTORIZASSE AMPLIANDO O FAM

GERADOR DA EXACAO E REGREDINDO-SE O

PIPIO DA TERR^TODALIDADE.

' PELO EXPOSTO, OUSADO DISCORDAR DO JUIZ

RELATOR, DOU PROVIMENTO AO RECURSO DO

COMTRIBUINTE E CONSIDERO ILEGITMA A PRETENSAO

DO ESTADO

ENT

A) RENATA ESTEVES DE ALM•DA
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